平成30年5月31日

各　　　位

（コード番号：9025　東証第一部）

TEL　03-3575-5753

　当社は、国内外でプラントエンジニアリング事業（電気工事業）を手掛けるエヌビーエス株式会社(本社：福岡市 博多区、

代表取締役社長 石橋 一海)の全株式を本日付けで取得しました。

　つきましては、本日添付のニュースリリースを行いましたので、お知らせいたします。

以　　上

経営企画本部本部長　　　　　　 佐 藤 隆 夫

会 社 名 鴻池運輸株式会社

代 表 者 名 代表取締役兼社長執行役員　　鴻 池 忠 彦

問 合 せ 先 常務執行役員

「エンジニアリングサービスの強化・拡充『鴻池運輸、エヌビーエスの全株式を取得』」に関するお知らせ

1

1

鴻池運輸株式会社(本社：大阪市 中央区、代表取締役兼社⻑執⾏役員 鴻池 忠彦)は、国内外でプ

ラントエンジニアリング事業（電気工事業）を手掛けるエヌビーエス株式会社(本社：福岡市 博多区、
代表取締役社⻑ 石橋 一海、以下 NBS)の全株式を本日付けで取得しました。

これにより、KONOIKE グループの注⼒事業の一つであるエンジニアリングサービスにおいて、従

来展開してきたプラント機器・設備の機械設計・据え付け工事に加え、NBS が得意とする電気・計装
設計や運転管理まで一貫したサービスの提供が可能となります。

NBSは、発電所やエネルギー関連プラントのエンジニアリング事業において、自社で技術者を擁し、

約30年にわたる経験と実績のある会社です。

今回のNBSのグループ化により、当社は電気・計装・制御分野のエンジニアリング事業を強化させ

ることで、主に以下3点の効果を期待しています。

① プラントメーカーはじめ、各種メーカー向けにエンジニアリング業務一式の営業を展開

② NBSの海外事業を展開するお客さま向けにKONOIKEグループのグローバルネットワークを生

かすことで、海外におけるエンジニアリング事業を強化

③ 両社の融合により、総合⼒を早期に発揮し、新たな海外、国内関連事業、異業種への参⼊を目

指す

また、4月1日付で新設された環境・エンジニアリング本部により、これから拡大するエンジニアリ

ング事業のマネジメント体制も強化させ、成⻑を加速させます。

■鴻池運輸㈱概要

商号 鴻池運輸株式会社 ※東証 1 部 代表者 代表取締役兼社⻑執⾏役員 鴻池 忠彦
大阪本社 大阪市中央区伏⾒町 4-3-9 東京本社 東京都中央区銀座6-10-1
創業 1880（明治 13）年 5 月 会社設⽴ 1945（昭和20）年5月30日

資本⾦ 1,710百万円 (2018年3月31日現在) 従業員数
約24,000名（連結）
(2018年3月31日現在)
※臨時雇⽤者数を含む

売上高 276,761百万円（連結、18年3月期） 営業利益 11,067百万円（連結、18年3月期）

事業内容
生産工程サービス、一般物流サービス、国際物流サービス、医療関連サービス、
ファッション&アパレルサービス、空港関連サービス、定温物流サービス、
環境関連サービス、エンジニアリングサービス、エコエネルギーサービス

2018 年 5 月 31 日
鴻池運輸株式会社

エンジニアリングサービスの強化・拡充

鴻池運輸、エヌビーエスの全株式を取得

ニュースリリース

（報道関係者様お問合せ先）鴻池運輸㈱ 岩切、古屋、竺原 tel:03-3575-5753

2

■エヌビーエス㈱概要
商号 エヌビーエス株式会社 代表者 代表取締役社⻑ 石橋 一海※

本社 福岡市博多区奈良屋町5-10 会社設⽴ 1985（昭和60）年6月11日

資本⾦ 47百万円 従業員数 88名

事業内容
エンジニアリング事業(発電所/エネルギー関連プラントの電気・計装・制御分野における
技術者の派遣、請負)

※5月31日開催の取締役会を以て、石橋 一海氏が退任、稲神 秀治が代表取締役に就任